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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Эндопротезирование является в последние десятилетия наиболее

распространенной и экономически эффективной операцией у большинства

пациентов с последствиями тяжелых травм и поздними стадиями

прогрессирования хронических заболеваний тазобедренного сустава (Неверов В.А.

с соавт., 1995; Мурылев В.Ю., 2009; Lenguerrand E. et al., 2016). Поэтому

первичную артропластику этого сустава обоснованно считают одним из

величайших достижений в области здравоохранения ХХ века (Malchau H. et al.,

1996; Eisler T. et al., 2002; Mahomed N.N. et al. 2003; Puthiya Veettil M. et al., 2015).

В настоящее время показатели выживаемости тотальных эндопротезов

тазобедренного сустава (ТБС) в течение 10 лет и более превышают 95% (Furnes O.

et al., 2001; Older J. et al., 2002; Xing S.X. et al., 2023). В связи с этим все больше

пациентов ежегодно подвергаются эндопротезированию этого сустава, что

закономерно увеличивает и число операций ревизионной (повторной)

артропластики. (Kurtz S. et al., 2007; Springer B.D. et al., 2009; Bozic K.J. et al., 2010).

Ревизионное эндопротезирование тазобедренного сустава выполняется по

разным причинам, таким как асептическое расшатывание компонентов

эндопротеза (около 40% случаев), перипротезная инфекция (около 35%), а также

вывихи, износ полиэтиленового вкладыша, стойкий болевой синдром,

перипротезные переломы и другие (Машков В.М. с соавт., 2011; Абдулнасыров

Р.К. с соавт., 2015; Каминский А.В. с соавт., 2015; Lie S.A. et al., 2004; Clohisy J.C.

et al., 2004; Sheth N.P. et al., 2013; Ben-Shlomo Y. et al., 2021; Deere K. et al., 2022).

При этом пациенты, нуждающиеся в такой операции, весьма гетерогенны и

требуют индивидуального подхода в каждом конкретном случае, который может

ограничиваться как заменой только модульных компонентов без существенного

увеличения травматичности вмешательства, так и предполагать серьезную

реконструкцию области ТБС с применением индивидуальных имплантатов

(Бухтин К.М. с соавт., 2013; Yenigul A.E. et al., 2023).
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Несмотря на развитие современных технологий, наличие значительного

«парка» имплантатов и современных методик их установки, результаты

ревизионного эндопротезирования ТБС обычно существенно хуже по сравнению с

первичными операциями по функциональному состоянию и последующему

качеству жизни пациентов. При этом степень инвалидизации и риск

послеоперационных осложнений в разы отличается от первичной артропластики и

увеличивается с каждой новой операцией (Слободской А.Б. с соавт., 2011; Павлов

В.В. с соавт., 2019; Yenigul A.E. et al., 2023). Повторные ревизионные операции по

эндопротезированию ТБС ложатся тяжелым финансовым и психологическим

бременем на пациентов, не достигших желаемых результатов лечения, а также и на

всю систему здравоохранения в целом (Xing S.X. et al., 2023).

В настоящее время отсутствует какой-либо обоснованный консенсус

профильных специалистов в отношении диагностических подходов и выбора

тактики хирургического лечения при ревизионной артропластике ТБС, особенно –

в сложных клинических ситуациях.

Степень разработанности темы исследования.

По данным ежегодных отчетов наиболее популярных регистров

артропластики и научных публикаций замена вертлужного компонента

эндопротеза ТБС выполняется при ревизионном эндопротезировании в два раза

чаще бедренного, а патологические изменения в области вертлужной впадины

имеют первостепенное значение и представляют наибольшие трудности для

диагностики и коррекции (Тихилов Р.М. с соавт., 2020, Шубняков И.И. с соавт.,

2021; Australian Orthopaedic Association National Joint Replacement Registry, Annual

Report, 2022; The Swedish Arthroplasty Register Annual Report, 2022).

Предоперационное обследование пациентов при ревизионной артропластике

ТБС в настоящее время не всегда отражает тяжесть патологии и всю сложность

планируемого вмешательства, так как, в ряде случаев, особенно при тяжелых

вариантах костных дефектов в области вертлужной впадины, как раз и

вызывающих наибольшее количество проблем и осложнений, применяется анализ
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только стандартных плоскостных рентгенограмм (Коваленко А.Н. с соавт., 2020).

В некоторых ситуациях такой диагностики может быть достаточно для выполнения

так называемых «малых» ревизий, заключающихся в замене только модульных

компонентов и различных вариантах мышечной пластики, что встречается при

износе полиэтиленового вкладыша, болевом синдроме и вывихах. Однако в

настоящее время отсутствуют согласованные алгоритмы принятия решений в

рассматриваемых вариантах, а также объективные методы оценки величины

остеоинтеграции компонентов эндопротеза, что делает указанные модульные

ревизии не всегда эффективными (Bedard N.A. et al., 2020; Malahias M.A. et al.,

2022).

Основные проблемы ревизионной хирургии ТБС обусловлены выбором

методики операции и типа имплантата при наличии асептического расшатывания

и дефицита костной ткани, возникающего в ответ на естественный износ

компонентов эндопротеза преимущественно в области вертлужной впадины.

Именно износ полиэтиленового вкладыша ведет к высвобождению частиц в

параартикулярные ткани, вызывая прогрессирование остеолиза, разрушение

костной ткани и приводит к нестабильности эндопротеза (Каграманов С.В., 2009;

Шебашев, А.В. с соавт., 2010; Мурылев В.Ю. с соавт., 2012; Николаев И.А. 2015;

Максимов А.Л., 2017; Сивков В.С. с соавт., 2019; Claus A.M. et al., 2003; DeBoer

D.K. et al., 2009; Howie D.W. et al., 2012). Проблемные костные дефекты, иногда

достигающие гигантских размеров и обуславливающие сложность ревизионной

артропластики, возникают не только при естественном износе эндопротеза, но и по

ятрогенным причинам в ответ на удаление компонентов ранее установленных

конструкций.

Выраженный дефицит костной ткани создает серьезные технические

трудности для имплантации вертлужного компонента эндопротеза или делает его

невозможным при использовании серийных имплантатов (Волошин В.П. с соавт.,

2021, 2022). Кроме того, сохранившаяся костная ткань низкого качества не дает

возможности обеспечить адекватную остеоинтеграцию имплантируемых

конструкций, что сокращает их выживаемость (Абельцев В.П. с соавт., 2002;
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Коршняк В.Ю. с соавт., 2015; Fernández-Fairen M. et al., 2010; Moon J.-K. et al.,

2019).

Для структурирования и формализации величины дефектов костной ткани в

современной ортопедии используются различные классификации, среди которых

наиболее часто встречающейся является классификация W.G. Paprosky,

опубликованная им еще в прошлом веке (Каграманов С.В., 2009; Николенко В.К. с

соавт., 2009; Paprosky W.G. et al., 1994; Masri, B.A. et al., 1998; Telleria, J.J. et al.,

2013). Этот автор в рамках своей классификации предложил предварительные

алгоритмы принятия решений и применение конкретных имплантатов. Но,

несмотря на свою популярность, как показывает опыт, в этой классификации не

учитывается одна из основных, как оказалось в ходе проведенного исследования,

характеристик – ограниченность костного дефекта, которая в ряде случаев в корне

может менять методологию операции и тип устанавливаемой конструкции

(Загородний Н.В., 2011; Кавалерский Г.М. с соавт., 2015; Safir O. et al., 2012). Кроме

того, наиболее частые встречаемые при ревизионной хирургии ТБС гетерогенные

костные дефекты в области вертлужной впадины, обычно описываемые в рамках

одной классификационной категории, ввиду несовершенства классификаций, не

позволяют обоснованно выбрать хирургическую тактику и оптимальный тип

имплантата и, особенно, сравнить результаты выполненных операций.

В настоящее время в профильных научных публикациях присутствует

значительное число методических подходов и «блужданий» применительно к

выполнению ревизионной артропластики ТБС, а также приведены противоречивые

результаты использования различных конструкций, от стандартных до

персонифицированных и зависящих от условий имплантации – размеров костного

дефекта, соответствия имплантата решаемой задачи и мастерства хирурга.

В целом, следует отметить, что проблема полноценного диагностического

обследования и основанного на его результатах рационального выбора вариантов

ревизионной артропластики ТБС в различных клинических ситуациях в настоящее

время не решена, что и определило проведение нашего диссертационного

исследования, направленного на создание необходимых научных обоснований при
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выборе лечебной тактики, улучшение исходов обсуждаемых операций и

повышение качества жизни профильных пациентов.

Цель исследования: Обосновать системный подход к диагностике и

рациональному выбору вариантов ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава у пациентов с износом модульных компонентов

конструкций, функциональной мышечной недостаточностью и патологическими

изменениями в области вертлужного компонента эндопротеза на основании

собственных клинических исследований и анализа профильных научных

публикаций.

Задачи исследования:

1. На основании анализа данных электронной базы регистра

эндопротезирования тазобедренного сустава НМИЦ ТО им. Р.Р.Вредена

определить структуру, причины, частоту и осложнения при ревизионных и

повторных ревизионных операциях.

2. Оценить возможности и эффективность «малых» ревизий, ограниченных

только заменой модульных компонентов или их сочетаниями с различными

вариантами мышечной пластики, а также уточнить показания к их выполнению на

основании клинико-рентгенологического анализа исходов лечения и осложнений.

3. Обосновать критерии разделения операций ревизионной артропластики

тазобедренного сустава на простые и технически сложные на основании

статистического анализа периоперационных характеристик у профильных

пациентов.

4. Оценить возможности и эффективность ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава с полной заменой только вертлужного или обоих

компонентов эндопротезов посредством сравнительного анализа среднесрочных

результатов лечения.
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5. Оценить эффективность существующих классификаций костных дефектов

в области вертлужной впадины в отношении их практического использования для

рационального выбора тактики дальнейшего лечения.

6. Оптимизировать предоперационную диагностику у профильных

пациентов, используя в сложных случаях современные возможности технологий

трехмерной визуализации.

7. Разработать новый способ замещения неограниченных костных дефектов

в области вертлужной впадины, а также усовершенствовать технологию мышечной

пластики при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава.

8. Обосновать подходы к рациональному выбору способа ревизии

вертлужного компонента эндопротеза тазобедренного сустава у пациентов

изученных клинических групп.

Научная новизна исследования:

1. Получены новые данные по структуре, демографии, причинам, срокам и

объемам разных ревизионных вмешательств на тазобедренном суставе, а также о

типах имплантируемых конструкций в различных клинических ситуациях на

основании обработки большого массива сведений регистра эндопротезирования

тазобедренного ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р.Вредена».

2. Впервые оценена эффективность различных методик ревизионной

хирургии в объеме замены модульных компонентов эндопротеза тазобедренного

сустава и их комбинаций с мышечной пластикой, а также уточнены показания к их

выполнению.

3. Получены новые сведения об эффективности использованных методик и

имплантатов на основании сравнительного анализа клинико-функциональных

среднесрочных исходов реэндопротезирования тазобедренного сустава при

различных вариантах костных дефектов в области вертлужной впадины.

4. Обоснованы и предложены оригинальные критерии разделения пациентов

изученного профиля на группы с простыми и сложными случаями посредством
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многофакторного анализа полученных количественных данных при изучении их

интра- и послеоперационных характеристик.

5. Впервые на отечественном клиническом материале оценена

целесообразность и клиническая значимость применения трехмерной

визуализации при планировании операций ревизионного эндопротезирования

тазобедренного сустава в рамках предложенной усовершенствованной программы

предоперационного обследования профильных пациентов.

6. Разработаны и успешно внедрены в клиническую практику новый способ

реконструкции в области вертлужной впадины при обширных костных дефектах и

оригинальное устройство для рефиксации сухожилий при мышечной

недостаточности, на которые получены патенты РФ на изобретения (RU № 2656522

и RU № 2712297).

7. Обоснована и представлена усовершенствованная система ревизионной

артропластики тазобедренного сустава, включающая принципы современной

диагностики, а также рационального выбора типа операции и устанавливаемых

имплантатов.

Практическая значимость исследования:

1. Выявленные в ходе исследования возможности и перспективы «малых»

ревизий, заключающиеся в замене только модульных компонентов эндопротезов

тазобедренного сустава и их комбинациях с мышечной пластикой, позволяют

снизить травматичность операций и повысить эффективность купирования

болевого синдрома у профильных пациентов.

2. Внедрение в клиническую практику разработанных критериев для

разделения профильных пациентов на группы простых и сложных случаев

позволяет систематизировать подходы к выбору лечебной тактики и обеспечивает

прогнозируемое улучшение результатов хирургического лечения.

3. Выявленные положительные и отрицательные стороны имеющихся

классификаций костных дефектов в области вертлужной впадины позволяют более
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корректно применять их изолированно или совместно для рационального выбора

тактики лечения в интересах сокращения числа осложнений.

4. Практическое использование усовершенствованной программы

предоперационного обследования профильных пациентов облегчает рациональное

планирование операций ревизионной артропластики и будет способствовать

улучшению клинических исходов хирургического лечения.

5. Внедрение в клиническую практику предложенного способа замещения

костных дефектов в области вертлужной впадины и оригинального устройства для

рефиксации сухожилий при мышечной недостаточности расширяют арсенал и

возможности ревизионной артропластики тазобедренного сустава.

6. Предложенный системный подход к рациональной ревизии вертлужного

компонента тазобедренного сустава, предполагающий разделение пациентов по

степени сложности хирургического лечения и обоснованный выбор лечебной

тактики, способствует улучшению ряда изученных интраоперационных

показателей, снижению риска значимых осложнений и, соответственно, затрат на

возможные повторные операции.

7. Разработанный и обоснованный новый вид высокотехнологичной

медицинской помощи с увеличенным финансированием позволит более широко

применять аддитивные технологии в строгом соответствии с уточненными

показаниями в интересах достижения лучших исходов хирургического лечения

сложной категории пациентов, нуждающихся в ревизионной артропластике

тазобедренного сустава.

Методология и методы исследования.

Настоящее диссертационное исследование носило клинический характер и

состояло из несколько этапов. Вначале была проведена систематизация

возможностей ревизионной артропластики ТБС на основании критического

анализа научной литературы, что позволило обосновать актуальность и

целесообразность настоящего исследования, а также сформулировать его цель и

задачи.
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В ходе второго этапа исследования была изучена структура ревизионной

артропластики ТБС посредством анализа 7098 случаев из базы данных электронной

версии регистра ФГБУ «НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России.

Третий этап включал несколько частей и представлял собой клинико-

рентгенологический анализ особенностей и исходов хирургического лечения 558

пациентов, выбранных из базы регистра и прооперированных только одним

хирургом при условии стабильного бедренного компонента. Вначале это были 229

пациентов со стабильным вертлужным компонентом, которым выполнялось

ревизионное эндопротезирование, ограниченное заменой только модульных

компонентов с возможным выполнением в некоторых ситуациях мышечной

пластики. Далее анализу подверглись 329 пациентов, которым уже выполнялась

замена вертлужного компонента при асептическом расшатывании, а при

необходимости – также и бедренного компонента. C помощью статистических

методов исследования нами были разработаны критерии деления этих пациентов

(N-329) на группы «простых» и «сложных» случаев ревизионной артропластики.

В рамках этого этапа также был проведен сравнительный анализ

среднесрочных и отдаленных результатов лечения пациентов, подвергшихся

ревизионному эндопротезированию ТБС только в «сложных» случаях, в связи с

чем для подробной статистической обработки эти больные были разделены на

подгруппы в зависимости от типа костного дефекта в области вертлужной впадины

по классификации W.Paprosky, а также нарушения целостного тазового кольца. В

выделенных пяти подгруппах были рассмотрены до и послеоперационные

характеристики, а также выявлены возможные факторы риска, приводящие к

осложнениям.

В ходе четвертого этапа исследования был проведен критический анализ

наиболее часто используемых классификаций костных дефектов в области

вертлужной впадины на основании литературных данных и собственного опыта.

На пятом этапе была обоснована целесообразность применения современных

методов диагностики, а именно, трехмерной визуализации для корректной оценки

типов костных дефектов в области вертлужной впадины.
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На шестом (заключительном) этапе нашего диссертационного исследования

были предложены обоснованные рекомендации по усовершенствованной

диагностике, а также рациональному выбору техники операции и модели

эндопротеза у пациентов в различных клинических ситуациях при ревизионном

эндопротезировании ТБС, что позволило, на наш взгляд, достичь цели

диссертационной работы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Наиболее частой причиной ревизионной артропластики тазобедренного

сустава по материалам проанализированного регистра являлось асептическое

расшатывание, потребовавшее в подавляющем большинстве случаев (81%) замены

обоих или только вертлужного компонента эндопротеза, а среди причин повторных

ревизионных операций существенно преобладала (61%) глубокая перипротезная

инфекция.

2. Ревизионные операции, обусловленные износом полиэтиленового

вкладыша, болевым синдромом и вывихами головки эндопротеза тазобедренного

сустава, в ряде случаев (по уточненным нами показаниям) могут быть ограничены

только заменой модульных компонентов или их сочетаниями с мышечной

пластикой при высокой эффективности и минимальной травматичности.

3. Обоснование критериев выделения пациентов в группу сложных

ревизионных артропластик тазобедренного сустава позволяет рекомендовать им

расширенную программу предоперационной диагностики, осуществить

рациональный выбор имплантатов и способов их установки, а также

маршрутизировать при необходимости часть профильных пациентов в

специализированные стационары, обладающие подготовленными хирургами и

соответствующим оснащением.

4. Для предоперационной оценки костных дефектов в области вертлужной

впадины в настоящее время наиболее широко используется классификация

W.Рaprosky, позволяющая в большинстве случаев адекватно определять тип

дефекта, унифицировать оценку результатов лечения и сравнивать различные
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технологии, а ее сочетанное применение с учетом дополнительных характеристик

по классификации A.Gross/K.Saleh позволяет снизить долю осложнений и

улучшить результаты хирургического лечения.

5. Использование у пациентов с предстоящим сложным ревизионным

эндопротезированием тазобедренного сустава трехмерной визуализации области

вертлужной впадины на этапе предоперационного планирования позволяет с

большим успехом правильно оценить тип костного дефекта для рационального

выбора тактики хирургического лечения.

6. Разработанный в ходе проведенного диссертационного исследования

системный подход к рациональной ревизии вертлужного компонента эндопротеза

тазобедренного сустава обеспечивает обоснованный выбор программы

предоперационного обследования профильных пациентов, тактики их

хирургического лечения, а также имплантируемых конструкций, что позволяет

рекомендовать его для более широкого клинического использования.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Содержание и выводы диссертации полностью соответствуют паспорту

научной специальности 3.1.8. «Травматология и ортопедия».

Личный вклад автора.

Диссертационная работа представляет самостоятельный труд, основанный на

результатах сбора и анализа клинико-рентгенологических данных пациентов,

перенесших ревизионную артропластику тазобедренного сустава. Автором

самостоятельно выполнен аналитический обзор литературы по теме

диссертационного исследования, осуществлен сбор материала, изучены и

проанализированы данные медицинской документации и лучевых методов

исследований, проведена оценка клинико-функциональных результатов лечения,

осуществлена статистическая обработка полученных данных и интерпретация

основных результатов проведенных исследований, сформулированы выводы и
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практические рекомендации, написаны все главы диссертационного исследования

и его автореферат.


[…]


использования
1,00 1,00 1,00 1 540,00 1 540,00

Шприц для системы инъекции контрастного

вещества
1,00 1,00 1,00 750,00 750,00

Шприц общего назначения, Игла общего

назначения, одноразового использования,

Порт/катетер сосудистый.

1,00 1,00 1,00 32,75 32,75

Электрод возвратный электрохирургический,

одноразового использования, нестерильный
1,00 1,00 1,00 264,00 264,00

Электрод для электрокардиографии,

одноразового использования
1,00 1,00 1,00 13,52 13,52

Электрод электрохирургический для открытых

операций, монополярный, одноразового

использования

1,00 1,00 1,00 800,00 800,00

ИТОГО х х х х 333 754,93
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Таблица 5.

Перечень оборудования, необходимого для оказания медицинской услуги

Наименование медицинского оборудования

Время

применения в

процессе

оказания

услуги, УЕТ (1

УЕТ-10 мин)

Производствен

ная мощность

(максимально

е время

работы в год),

УЕТ

Сумма

годового

износа всего,

руб.

Сумма

амортизацион

ных

отчислений на

1

медицинскую

услугу, руб.

Оборудование "комплекс чистых помещений" для оснащения

опер.блока
28,00 11 541,60 1 008 288,82 2 446,12

Автомат для мойки и дез.Miele G7882 CD универс. примен. с

системой обессол. воды
28,00 11 541,60 65 292,58 158,40

Аппарат электрохирургический высокочастотный ARC 303 с

принадлежностями
28,00 11 541,60 110 811,43 268,83

Аспиратор вакуумный ATMOS Record 55 в комплекте 28,00 11 541,60 96 251,43 233,51

Дозатор 1 л для жидкого мыла УМР 28,00 11 541,60 4 466,67 10,84

Долото желобоватое изогнутое ревизионное, 10*295мм 28,00 11 541,60 3 490,00 8,47

Долото Лексера 12мм/118мм 3.30.302 28,00 11 541,60 2 299,41 5,58

Долото ретроградное для цемента, ширина 10 мм, длина 500 мм 28,00 11 541,60 5 032,00 12,21

Долото ретроградное для цемента, ширина 5 мм, длина 500 мм 28,00 11 541,60 5 032,00 12,21

Долото ретроградное для цемента, ширина 7 мм, длина 500 мм 28,00 11 541,60 5 032,00 12,21

Зонд 4мм, 12см 28,00 11 541,60 4 315,00 10,47

Инструмент хирургический с пневматическим приводом "Linvatec

Corporation"
28,00 11 541,60 169 325,00 410,78

Кабель нейтрального электрода 3м 28,00 11 541,60 2 000,00 4,85

Комплект силового оборудования в составе 28,00 11 541,60 21 533,99 52,24

Комплект съемных приспособлений КПП-31:подставки-ступени к

операционному столу
28,00 11 541,60 2 148,14 5,21

Комплект-контейнер КДС-35 на ТБ-01-1 28,00 11 541,60 1 414,29 3,43

Контейнер VARIO д/хранения и стерилизации пневм.привода в

составе:
28,00 11 541,60 19 278,00 46,77
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Контейнер д/стерилизации,хранения инструментов

д/микрохирургии с подносом и крыш
28,00 11 541,60 14 205,52 34,46

Корзина для инструментов 450х340х70 28,00 11 541,60 906,55 2,20

Негатоскоп общ.назначения НР2-02-ПОНИ на 2 снимка 28,00 11 541,60 1 210,00 2,94

Облучатель-рециркулятор воздуха ультрафиолетовый

бактерицидный настенный ОРУБн-150"КРОНТ" (Дезар-3-S)
28,00 11 541,60 2 785,71 6,76

Опора боковая Merivaara Corp. 28,00 11 541,60 3 377,75 8,19

Опора для руки с ремнями со скоростной фиксацией 28,00 11 541,60 6 409,46 15,55

Подушка гелевая универ. малая арт.81-379-87 28,00 11 541,60 1 524,14 3,70

Светильник хирургический потолочный Q-Flow DUO 6/4 28,00 11 541,60 350 742,86 850,90

Стерилизатор горячевоздушный STERICELL ("СТЕРИЦЕЛЛ", 111

литров)
28,00 11 541,60 20 973,02 50,88

Стерилизатор ИК-мощного кратковременного теплового

воздействия автоматический, портативный СТ-ИК-"МАИ"
28,00 11 541,60 7 850,57 19,05

Стойка-держатель (для пакетов с медицинскими отходами) 28,00 11 541,60 984,30 2,39

Стол для раскладки медицинских инструментов СБ-2 28,00 11 541,60 5 591,43 13,56

Стол инструментальный "СИ-5 " 28,00 11 541,60 764,29 1,85

Стол манипуляционный СИ-3 28,00 11 541,60 184,33 0,45

Стол медицинский инструментальный ВАРИМЕД 232 28,00 11 541,60 74 662,53 181,13

Стол операционный Diamond 50 BK в комплекте 28,00 11 541,60 896 842,86 2 175,75

Стул медицин. хромированный со спинкой, на колёсах, с

подставкой д/ног Сл-НХ-1р
28,00 11 541,60 9 754,29 23,66

Таз из нерж. стали , 6л 28,00 11 541,60 800,00 1,94

Тележка ВИЛЕДА УльтраСпид: 2 ведра с отжимом 2х25л и

трансп.ручкой в комплекте
28,00 11 541,60 2 026,80 4,92

Тележка д/перевозки больных с регулир. высотой платформы и

откидн.ограждениями
28,00 11 541,60 5 571,43 13,52

Устройства для перекладывания больного Rollbord модель Hightec

120/40 см440.0400
28,00 11 541,60 6 857,14 16,64

Устройство зарядное Acculan 3Ti в составе 28,00 11 541,60 66 414,29 161,12

ИТОГО х х х 7 299,60
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Таблица 6.

Расчет стоимости организации питания

Наименование вида лечебного

питания

Усредненный

показатель частоты

предоставления

Количество
Стоимость 1 койко-дня,

руб.

Итого стоимость 1

законченного случая, руб.

Диетический стол № ХХх 1 14 397,65 5 567,10

ВВЕДЕНИЕ
Научная новизна исследования:
Практическая значимость исследования:
Методология и методы исследования.
Основные положения, выносимые на защиту:
Личный вклад автора.
Апробация диссертационной работы.
Реализация результатов исследования.
Объем и структура диссертации.

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ РЕВИЗИОННОГО ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)
1.1. Отличия функционального восстановления и качества жизни у пациентов после первичного и ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава
1.2. Особенности хирургической техники и типы фиксации компонентов при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава
1.2.1 Доступ
1.2.2 Расширенная остеотомия бедренной кости
1.2.3 Типы фиксации компонентов эндопротеза

1.3. Варианты костной пластики при ревизионном эндопротезировании
1.3.1. Массивные структурные аллотрансплантаты вертлужной впадины
1.3.2. Импакционная костная пластика

1.4. Различные типы имплантатов, используемые при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава
1.4.1 Аугменты из трабекулярного металла
1.4.2 Антипротрузионные конструкции
1.4.3 Cup-cage системы
1.4.4 Custom-made имплантаты
1.4.5 Вертлужный компонент из трабекулярного металла

1.5. Изолированная замена модульных компонентов. Целесообразность и результаты
Резюме

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ
2.1. Структура и общая характеристика диссертационной работы.
2.2. Второй этап исследования. Анализ структуры ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава на основании базы регистра НМИЦ ТО Р.Р. Вредена
2.3. Третий этап исследования
2.3.1 «Малые ревизии»
2.3.2 Критерии разделения на простые и сложные случаи
2.3.3 Анализ результатов «сложных» случаев ревизионного эндопротезирования тазобедренного сустава

2.4. Четвертый этап исследования. Критический анализ классификаций костных дефектов в области вертлужной впадины
2.5. Пятый этап. Обоснование целесообразности трехмерной визуализации для правильной интерпретации ограниченности и неограниченности костного дефекта в области вертлужной впадины по классификации A.Gross/K.Saleh.
2.6. Методы исследования
2.6.1. Клинический
2.6.2. Лучевые методы
2.6.3 Статистический

ГЛАВА 3. АНАЛИЗ БАЗЫ РЕГИСТРА
ФГБУ «НМИЦ ТО ИМ. Р.Р. ВРЕДЕНА» МИНЗДРАВА РОССИИ
3.1 Анализ структуры ревизионных и повторных ревизионных операций эндопротезирования тазобедренного сустава
3.1.1 Возраст и демография
3.1.2. Сроки выполнения ревизий
3.1.3 Причины ревизий и сроки их выполнения
3.1.4 Объем ревизий после первичного эндопротезирования тазобедренного сустава в зависимости от причин и сроков их выполнения
Инфекционные ревизии
1.1.5. Типы фиксации компонентов эндопротеза и варианты имплантатов, применяемые при ревизионном эндопротезировании тазобедренного сустава
1.1.6. Анализ длительности операции и величины кровопотери

Резюме

ГЛАВА 4. ТЕХНОЛОГИИ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ И КЛИНИКО-РЕНТГЕНОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ИСХОДОВ И ОСЛОЖНЕНИЙ РЕВИЗИОННЫХ ОПЕРАЦИЙ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА В ОБЪЕМЕ ЗАМЕНЫ МОДУЛЬНЫХ КОМПОНЕНТОВ И/ИЛИ РЕЛИЗА МЯГКИХ ТКАНЕЙ –
«МАЛЫЕ РЕВИЗИИ»
4.1. Износ полиэтиленового вкладыша и болевой синдром
4.2. Болевой синдром
4.3. Вывихи
Резюме

ГЛАВА 5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ КРИТЕРИЕВ ДЕЛЕНИЯ НА ПРОСТЫЕ И СЛОЖНЫЕ СЛУЧАИ РЕВИЗИОННОГО ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ВЕРТЛУЖНОГО КОМПОНЕНТА
ГЛАВА 6. ХИРУРГИЧЕСКАЯ ТАКТИКА И СРАВНИТЕЛЬНЫЙ КЛИНИКО-РЕНТГЕНОЛОГИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ИСХОДОВ И ОСЛОЖНЕНИЙ РЕВИЗИОННЫХ ОПЕРАЦИЙ ЭНДОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ТАЗОБЕДРЕННОГО СУСТАВА У ПАЦИЕНТОВ С ПРОСТЫМИ И СЛОЖНЫМИ КЛИНИЧЕСКИМИ СИТУАЦИЯМИ
6.1 Сравнительный внутригрупповой анализ результатов лечения пациентов, подвергшихся ревизионному эндопротезированию тазобедренного сустава с разными типами дефектов костной ткани в области вертлужной впадины по классификации W.Paprosky.
6.1.1 Осложнения

6.2. Анализ результатов лечения пациентов Подгруппы 1
6.3. Анализ результатов лечения пациентов подгруппы 2
Клинический пример 1.
Клинический пример 2.
Клинический пример 3.
Клинический пример 4.
Клинический пример 5.
Клинический пример 6.
Клинический пример 1.
Клинический пример 2.
Клинический пример 3.

6.7. Резюме

ГЛАВА 7. АНАЛИЗ КЛАССИФИКАЦИЙ КОСТНЫХ ДЕФЕКТОВ В ОБЛАСТИ ВЕРТЛУЖНОЙ ВПАДИНЫ И ВОЗМОЖНОСТИ ТРЕХМЕРНОЙ ВИЗУАЛИЗАЦИИ
7.1. Критический взгляд на современные классификации костных дефектов в области вертлужной впадины
Резюме.
7.2. Целесообразность трехмерной визуализации при определении тяжести костных дефектов в области вертлужной впадины.
Резюме.

ГЛАВА 8. ВЛИЯНИЕ ФАКТОРОВ РИСКА НА ОПТИМИЗАЦИЮ ТЕХНОЛОГИЙ РЕВИЗИОННОЙ АРТРОПЛАСТИКИ: ОТ МОДУЛЬНЫХ РЕВИЗИЙ ДО ПЕРСОНИФИЦИРОВАННЫХ ИМПЛАНТАТОВ
Резюме.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ВЫВОДЫ
ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
