ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Денисова Алексея Олеговича на тему:
«Системный подход к рациональной ревизии вертлужного
компонента эндопротеза тазобедренного сустава», представленной
к защите на соискание учёной степени доктора медицинских наук
по специальности: 3.1.8. Травматология и ортопедия.**

Диссертационная работа Денисова Алексея Олеговича посвящена проблемам ревизионной хирургии вертлужного компонента тазобедренного сустава в различных клинических ситуациях.

Актуальность темы обусловлена рядом не решенных до настоящего времени проблем, в частности большим количеством неудовлетворительных результатов хирургического лечения столь сложной категории больных, требующих повторных операций, и тем самым, увеличивая риски осложнений.

На основании анализа профильной специализированной литературы и собственного опыта автором определена и отражена в работе целесообразность проведения настоящего диссертационного исследования, посвященного созданию «зрелой» системы ревизионной хирургии тазобедренного сустава в различных клинических ситуациях, с упором на вертлужный компонент, замена которого выполняется в два раза чаще бедренного и который вызывает наибольшие проблемы у хирургов-ортопедов как в методологическом, так и в практическом плане.

Дизайн исследования разработан корректно и понятно.

Цель и все восемь задач диссертационного исследования сформулированы четко и правильно. Поставленные задачи последовательно решены, благодаря чему достигнута цель работы, а именно сформулированы обоснованные подходы к выбору усовершенствованной предоперационной диагностики и техники

операции ревизионной хирургии вертлужной впадины. Кроме того, в работе выявлены причины ревизионных и повторных ревизионных операций, а также факторы риска и прекурсоры возникновения осложнений при наиболее тяжелых вариантах костных дефектов в области вертлужной впадины, опираясь на разные классификации, в том числе W.Paprosky и K.Saleh/A.Gross. Впервые введено понятие «малая» ревизия тазобедренного сустава и критерии деления на «простые» и «сложные» клинические ситуации.

В автореферате последовательно и грамотно изложена суть проведенной работы в соответствии с установленными требованиями.

Выводы отвечают на поставленные задачи, а практические рекомендации корректно их дополняют.

Полученные результаты достоверны, что подтверждается достаточным количеством исследуемых пациентов, а также методологией обработки данных и профессиональным статическим анализом.

Основные результаты исследования опубликованы в 37 научных работах, из них 22 работы в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций результатов диссертационных исследований, 5 работ в профильных зарубежных журналах, индексируемых в наукометрической базе Scopus и Web of Science, а также представлены на конференциях различного уровня и внедрены в практику ведущих ортопедических лечебных учреждений страны, получено 4 патента РФ на изобретения.

Диссертационное исследование Денисова Алексея Олеговича на тему «Системный подход к рациональной ревизии вертлужного компонента эндопротеза тазобедренного сустава» является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей решение проблемы, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики и полностью

соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842 (с изменениями и дополнениями), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Доктор медицинских наук, доцент
(Докторская диссертация защищена по специальности 3.1.8. травматология и ортопедии),
руководитель отдела травматологии, ортопедии и вертебрологии государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе»

« 20 » ноября 2023 г.

И.Г. Беленький

Подпись доктора медицинских наук, доцента Беленького Игоря Григорьевича заверяю
Ученый секретарь Ученого совета
ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе
профессор

«20» ноября 2023 г.

В.Г. Вербицкий

Государственное бюджетное учреждение «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе»

Сокращенное название: ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе
192242, Санкт-Петербург, Будапештская ул., д. 3, лит. А
<https://emergency.spb.ru>
sekr@emergency.spb.ru